1. *Illumque tamquam omnis justitiæ fontem diligere incipiunt; ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem, hoc est per eam pœnitentiam, quam ante baptismum agi oportet.*

2. *Diligere incipiunt.*

3. *Si quis dixerit, opera omnia quæ ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri; aut quanto ve-*

XXIII. Et le canon 8 : « Si quelqu'un dit que la crainte de l'enfer qui nous porte à recourir à la miséricorde de Dieu, en nous affligeant de nos péchés, ou à nous abstenir de pécher, est un péché, ou qu'elle rend les pécheurs pires qu'ils n'étaient; qu'il soit anathème¹. »

XXIV Dans le chapitre VII, on explique ce que c'est que la justification, et quelles en sont les causes. Nous avons déjà dit que d'abord on examina la question de savoir si la foi seule suffisait pour justifier l'impie; et que tous furent d'accord que la foi était bien la première disposition, mais que la charité seule était la cause formelle de la justification.

XXV Le nombre des erreurs que les hérétiques du nord ont écrites sur la justification est incalculable. Une des principales, et qui en a produit plusieurs autres, est de prétendre que c'est la foi seule qui justifie; mais l'Écriture s'oppose à cette erreur; car, outre la foi, elle requiert aussi d'autres actes. L'acte de crainte : « Celui qui est sans crainte ne pourra redevenir juste². » De plus, l'acte d'espérance : « Celui qui espère en Dieu sera guéri de ses maux³ » En outre, l'acte d'amour : « Celui qui est sans affection demeure dans la mort⁴. » « Beaucoup de péchés lui sont remis, parce qu'elle a beaucoup aimé⁵ » Il faut encore, outre cela, notre propre coopération pour recevoir la grâce : autrement la foi, sans nos œuvres, reste toujours morte, comme l'écrit saint Jacques : « Comme le corps est mort lorsqu'il est sans âme, ainsi la foi est morte lorsqu'elle est sans œuvres⁶ » De là vient que saint Paul a dit : « Quand même j'aurais une

hementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare : anathema sit.

1. Si quis dixerit, gehennæ metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere : anathema sit.

2. Qui sine timore est, non potest justificari (*Eccli.*, I, 28).

3. Qui sperat in Domino sanabitur (*Prov.*, xxviii, 25).

4. Qui non diligit, manet in morte (*I Joan.*, III, 14).

5. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum (*Luc.*, VII, 47).